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Wprowadzenie

Dla autora niniejszej pracy okres studiów w Akademii Muzycznej im. Stanisława

Moniuszki w Gdańsku oraz czas po ich zakończeniu był ważnym etapem na drodze

artystycznego rozwoju. Był to między innymi ten etap życia, w którym nastąpiła szczególna

fascynacja muzyką europejską: odkrywanie piękna pieśni romantycznej oraz opery.

Przygotowując w ramach przewodu doktorskiego dzieło artystyczne, autor musiał

dokonać wyboru i zadecydować, jakiego rodzaju muzyką chce się zająć i twórczość którego

kompozytora pragnie przedstawić. Nie był to łatwy wybór.

Postanowiono, że kompozytorem tym będzie Giuseppe Verdi (1813–1901) i jego

wyjątkowe, choć może pozostające w cieniu wielkich oper, dwanaście romanzów.

Będące dziełem artystycznym romanze zostały wydane w dwóch osobnych zbiorach,

przy czym każdy z nich zatytułowany został Seste Romanze. Pierwszy z tych zbiorów został

wydany w 1838 r., zaś drugi – w 1845 r. Obejmują one następujące kompozycje. Seste

Romanze I: Non t’accostare all’urna, More, Elisa, lo stanco poeta, In solitaria stanza,

Nell’orror di notte oscura, Perduta ho la pace, Deh, pietoso, oh Addolorata. Seste Romanze

II: Il tramonto, La zingara, Ad una stella, Lo spazzacamino, Il mistero, Brindisi.

Utwory te zajmują ważne miejsce w dorobku kompozytora. Tworząc je, Verdi wywarł

istotny wpływ na dalszy rozwój tego gatunku we Włoszech. Dlatego wydaje się, że zasadne

jest już w tym miejscu poświęcić kilka słów przybliżeniu samej formy romanzy.

Romanza wpisana jest w artystyczne poszukiwanie pięknego śpiewu, czyli belcanta,

rozumianego jako wokalna jednorodność we wszystkich rejestrach. W ten sposób śpiew ma

stać się odzwierciedleniem naturalnej mowy (wł. Cantare come parlare).

Początków romanzy należy szukać w XVI-wiecznej Hiszpanii, gdzie wykonywano ją

z towarzyszeniem lutni, a następnie we Francji, gdzie traktowana była jako śpiewany

poemat; miała narracyjny charakter, zaś w warstwie literackiej wykorzystywała między

innymi rycerskie legendy. W drugiej połowie XVIII wieku właśnie we Francji zwano ją

mélodies. Wyróżniała się elegancką formą ekspresji, zaś z czasem coraz bardziej nabierała

cech muzyki romantycznej. W takim duchu utwory tego gatunku tworzyli np. Hector
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Berlioz, Gabriel Fauré czy Charles Gounod1.

We Włoszech tę kameralną formę wokalną nazywano romanza da camera, romanza

da salotto (aria salonowa), a następnie romanza italiana da camera.

Romanza stała się więc typem arii kameralnej. Pierwszym kompozytorem, który we

Włoszech pisał takie arie był Gioacchino Rossini. To za jego przyczyną stały się one

odrębnym gatunkiem, zwanym ariami da camera, które w żaden sposób nie chciały

przybliżać się i naśladować wirtuozerii arii operowych2.

Z kolei przełom XIX i XX wieku oznacza czas kulminacji w rozwoju włoskiej arii da

camera ze swym najwybitniejszym przedstawicielem w osobie Francesco Paolo Tostiego

(1846–1916). Jego romanze da camera dla Giuseppe Verdiego stały się najdoskonalszym

przykładem tego gatunku3.

Niniejszy opis zbudowany jest z trzech rozdziałów. W rozdziale pierwszym

naszkicowany zostanie portret biograficzny Giuseppe Verdiego oraz opisana stylistyka

dwunastu romanzów.

Kolejne dwa rozdziały poświęcone zostaną przybliżeniu tychże. Rozdział drugi

traktować będzie o romanzach wydanych w 1838 r., zaś rozdział trzeci – o romanzach

wydanych w 1845 r. W każdym z nich zostanie omówiony tekst literacki utworu, jego

budowa, niektóre zjawiska harmoniczne, relacje zachodzące między głosem wokalnym

a partią fortepianu, wyzwania związane ze współpracą z pianistą oraz niektóre wyzwania

interpretacyjne.

Niniejszy opis zostanie zwieńczony zakończeniem, w którym zawarte zostaną

najważniejsze wnioski, oraz bibliografią.

1 Du Xiang, Estetyka pieśni artystycznej w Niemczech i Francji. Porównanie, Wydawnictwo Shoudu Shifan

Daxue, 2002. 杜乡．十九世纪德法艺术歌曲审美及比较．[D]首都师范大学．2002; Hu Yuqing,

Historia sztuki wokalnej w Chinach i na Zachodzie, Wydawnictwo Xinan Shifan Daxue Chubanshe,

Chongqing, 2007. 胡郁青著．中外声乐发展史．[M]．重庆: 西南师范大学出版社，2007.
2 Wang Dayan, O pieśni artystycznej, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe, 2009. 王大燕著．艺术

歌曲概论．[M]．上海: 上海音乐出版社，2009; Zheng Maoping, Fonetyka w sztuce wokalnej,

Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe, Shanghaj, 2007. 郑茂平著．声乐语音学．[M]上海: 上海音

乐出版，2007.
3 Guan Qinyi, Historia sztuki muzycznej na Zachodzie, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe, 2005.

管谨义著．西方声乐艺术史[M]．上海: 上海音乐出版社，2005; Li Xiujun, Analiza

i krytyczna interpretacja muzyki zachodniego romantyzmu, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe,

2008. 李秀军著．西方浪漫主义音乐分析与鉴赏．[M]上海: 上海音乐出版，2008; Zwięzły słownik

muzyki, Wydawnictwo Renmin Yinyue Chubanshe, Pekin, 1991. 牛津简明音乐词典 [M]．北京: 人民音

乐出版社，1991．
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I. Giuseppe Verdi i jego twórczość

1.1. Najważniejsze fakty z życia kompozytora4

Giuseppe Verdi urodził się 10 października 1813 r. w małej północnowłoskiej

miejscowości Le Roncole. Był to ostatni rok panowania napoleońskiej Francji nad

Włochami5. Z uwagi na długoletnie wojny, grabieże oraz inne konsekwencje francuskich

rządów, Włochy doznały znaczących strat pod względem politycznym, ekonomicznym

i kulturalnym, a życie ludu włoskiego pełne było trudów i wyrzeczeń6. Rodzice Verdiego

prowadzili tawernę, który przynosiła im skromny dochód. Pojawiali się w niej goście

z całego kraju. Często odbywały się tam pokazy ludowych tańców i pieśni. To w ten właśnie

sposób młody Verdi po raz pierwszy zetknął się z muzyką7. Verdi okazjonalnie również

słuchał grywanej w miejscowych kościołach muzyki organowej. To był początek jego

długiej i nieprostej edukacji muzycznej. W wieku dziewięciu lat rozpoczął naukę gry na

organach pod kierunkiem Pietro Baistrocchiego. Dzięki ponadprzeciętnemu zapałowi do

nauki, już po trzech latach przewyższył swojego nauczyciela pod względem poziomu

wykonawczego. W wieku dziewiętnastu lat kontynuował naukę poza rodzinną

miejscowością. Ojciec wysłał go do Busseto, gdzie poznał się z Antonio Barezzim (1787–

1867) – przedsiębiorcą i amatorem muzyki. Wspomógł on młodego Verdiego, oferując

stypendium i kwaterunek. Zarekomendował go też kierownikowi miejscowego

konserwatorium i organiście kościoła San Bartolomeo Ferdinando Provesiemu (1770–1833),

pod kierunkiem którego Verdi podjął naukę kompozycji.

W 1832 r. dzięki pomocy Barezziego Verdi wystąpił o przyjęcie na studia do

Konserwatorium w Mediolanie. Jego zgłoszenie zostało jednak odrzucone. Mimo tej

4 Verdi, Giuseppe [w:] The New Grove Dictionary of Opera, ed. S. Sadie, wyd. Oxford University Press,

Oxford, England 2001.
5 K.M. Stolba, The Development of Western Music, Dubugue, 1990; Chińska Encyklopedia Internetowa,

hasło: Zjednoczenie Włoch,

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%84%8F%E5%A4%A7%E5%88%A9%E7%B5%B1%E4%B8%80 [data

dostępu: 20-12-2022].
6 Yu Zhigang, Zarys historii muzyki Zachodu, Wydawnictwo Gaodeng Jiaoyu Chubanshe, Pekin 2006. 余

志刚编著．西方音乐简史．[M]．北京: 高等教育出版社，2006．

7 P. Southwell Sander, Verdi: His Life and Times, Neptune City, NJ Paganiniana, 1978; Chińska

Encyklopedia Internetowa „Baidu baike”, hasło: Muzyka włoska,

https://baike.baidu.com/item/%E6%84%8F%E5%A4%A7%E5%88%A9%E9%9F%B3%E4%B9%90/8545

675 [data dostępu: 20-12-2022].
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porażki Verdi pozostał w tym mieście i kontynuował naukę kompozycji pod okiem

Vincenzo Lavigna (1776–1836) – wiolonczelisty zespołu operowego La Scala.

Verdi rozpoczął intensywną pracę kompozytorską. Zakłóciły ją jednak życiowe

tragedie, takie jak nieprzyjęcie na studia, śmierć pierwszego nauczyciela i młodszej siostry

itd. Verdi powrócił w rodzinne strony i przejął obowiązki zmarłego pedagoga.

W kwietniu 1836 r. ożenił się Margheritą Barezzi (1814–1840), z którą miał dwójkę dzieci.

Rodzina osiedliła się w Busseto. Kompozycje wokalne i instrumentalne, które powstały

w tym okresie, niestety się nie zachowały8.

W 1836 r. Verdi skomponował swoją pierwszą operę. Był to Rocester. Nie została ona

jednak wykonana. Część materiału melodycznego została wykorzystana na potrzeby

kolejnej kompozycji, jaką była opera Oberto. Verdi podpisał wraz dyrektorem opery La

Scala umowę na napisanie trzech oper w ciągu dwóch lat. Był to szczęśliwy dla Verdiego

okres. Wtedy to Giovanni Canti opublikował pierwszy zbiór pieśni Verdiego Seste Romanze.

Ten sukces wzmógł jeszcze bardziej kompozytorskie wysiłki artysty9.

Niestety pierwsza opera komiczna Verdiego Un giorno di regno spotkała się

z nieprzychylnym przyjęciem. Problematyczne było nie tylko samo dzieło. Traumatycznym

przeżyciem była niewątpliwie dla kompozytora śmierć obojga dzieci, która miała miejsce

w 1838 r. Dwa lata później w wyniku zapalenia mózgu odeszła też żona kompozytora. Były

to dla Verdiego potężne ciosy, które osłabiły jego moce twórcze. Zdarzenia te zbiegły się

z fiaskiem jego drugiej opery. Po jej nieudanej premierze zrezygnowano z dalszych

wykonań.

Depresja Verdiego uległa złagodzeniu dopiero w 1842 r. Dyrektor La Scali zamówił

u kompozytora operę Nabucco. Odzyskawszy zapał do kompozycji, Verdi zakończył pracę

nad nowym dziełem jeszcze w marcu 1842 r. Wtedy też miała miejsce premiera dzieła.

Zakończyła się ona sukcesem. Walorem, który zadecydował o jej popularności, była blisko

związana z bieżącą polityką treść. Jeszcze od czasu Kongresu Wiedeńskiego w 1815 r.

państwa włoskie były przedmiotem gry silniejszych graczy europejskiej sceny politycznej.

8 Yu Runyang (red.), Ogólna historia muzyki zachodniej, Wydawnictwo Shanghai Yinyue Chubanshe,

Szhanghaj 2008. 于润洋主编．西方音乐通史．[M]上海: 上海音乐出版社，2008．
9 J.P. Burkholder, D.J. Grout, C.V. Palisca, A History of Western Music, wyd. W.W. Norton, New York 2010;

M. Kennedy, The Oxford Dictionary of Music, wyd. Oxford University Press, Oxford, England 1989; S.

Sadie, The New Grove Dictionary of Opera, wyd. Oxford University Press, New York 1992.
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W tych warunkach kształtowała się ogólnowłoska świadomość narodowa. Umieszczona

w trzecim akcie opery aria Va pensiero, sull’ali dorate była artystycznym wyrazem

pragnienia wolności w rozumieniu politycznym. To właśnie to dzieło uczyniło z Verdiego

czołowego przedstawiciela włoskiej twórczości narodowej i patriotycznej. Spopularyzował

się wówczas wśród zorientowanej narodowo inteligencji włoskiej okrzyk Viva Verdi! (tj.

„niech żyje Verdi”). Nabucco było dziełem nie tylko o dużym znaczeniu politycznym, ale

również świadectwem coraz dojrzalszych i coraz bardziej profesjonalnych umiejętności

kompozytorskich Verdiego10.

Lata 1842–1853 były okresem bardzo płodnym w twórczości kompozytora. W tych

jedenastu latach Verdi skomponował aż szesnaście oper. Średnio co dziewięć miesięcy

powstawało nowe dzieło. Wtedy właśnie powstały trzy najważniejsze opery: Rigoletto

(1851), Trubardur (1853) oraz Traviata (1853)11. W tym okresie też, a dokładnie w 1845 r.

napisał Verdi drugi zbiór pieśni Seste Romanze, będący przedmiotem niniejszego opisu.

Nosił on dokładnie taki sam tytuł jak pierwszy zbiór pieśni opublikowany w 1838 r.12. Lata

te są okresem prawdziwego, pełnego rozkwitu mocy twórczych Verdiego13.

1.2. Stylistyka Verdiowskich romanzów

Verdi skomponował dwadzieścia siedem pieśni artystycznych, z czego największe

znaczenie mają te, które zostały opublikowane w zbiorach Seste Romanze w 1838 i 1845 r.

Wyróżnia je przepełniona szczególnym pięknem warstwa melodyczna14.

Zbiór pieśni z 1838 r. miał przełomowy charakter w kompozytorskiej karierze Verdiego.

W jego skład wchodzą następujące pieśni: Non t’accostar all’urna, More, Elisa, lo stanco

poeta, In solitaria stanza, Nell’orror di notte oscura, Perduta ho la pace, Deh, pietoso, oh

Addolorata. Teksty tych pieśni łączy wiele cech wspólnych. Przede wszystkim poruszają

10 Li Weibeo, Zarys rozwoju muzyki Zachodu, Wydawnictwo Shijie Tushu Chubanshe 1999. 李维渤编

著．西洋声乐发展概略．[M]．西安: 世界图书出版公司，1999; A. Latham, The Oxford Companion to

Music, wyd. Oxford University Press, Oxford, England 2011.
11 Chińska Encyklopedia Internetowa, hasło: Giuseppe Verdi,

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%9C%B1%E5%A1%9E%E4%BD%A9%C2%B7%E5%A8%81%E5%B

0%94%E7%AC%AC [data dostępu: 20-12-2022].
12 Classical Music Home. Verdi: Songs, https://www.naxos.com/CatalogueDetail/?id=C5170 [data dostępu:

21-12-2022].
13 H.C. Schonberg, The Lives of the Great Composers, wyd. Canada Penguin Books, Markham 1981.
14 R.M. Marvin, The Cambridge Companion to Verdi, Cambridge, England Scott L. Balthazar, 2004.
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one zagadnienia o wyraźnie negatywnym, ponurym wydźwięku, takie jak śmierć, cierpienie,

samotność, zmartwienia. W pewnym sensie odzwierciedlają one ogólną atmosferę

społeczną ówczesnych politycznie rozczłonkowanych, zniszczonych wojną i zapóźnionych

gospodarczo Włoch. Pieśni te mają więc wyraźny rys realistyczny i narodowy. Na taki

właśnie dobór tematyki mogły też mieć liczne niepowodzenia życiowe samego

kompozytora: nieprzyjęcie na studia w konserwatorium w Mediolanie czy śmierć bliskich.

Pieśni te są zatem odzwierciedleniem zmagań młodego ambitnego artysty z kolejnymi

przeciwnościami losu. Te wszystkie porażki sprawiły, że już we wczesnej swojej twórczości


[…]


zakochanemu i zauroczonemu zmysłowością życia, które przynosi radość sercu. Zdanie to

zawiera serię nut akcentowanych. Wyraźnie napędza dalszy rozwój treści muzycznej

(przykład 69).

PRZYKŁAD 70. G. VERDI, BRINDISI, TAKTY 17-39
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Kolejne zdania (od taktu 17 z przedtaktem) stają się swoistym refrenem pieśni.

Bardziej słyszalny w melodii staje się charakter walca, który podczas śpiewu powinien być

również wyeksponowany. Melodia jest tu bardziej pociągła i uroczysta. Całość sprawia

wrażenie muzycznego obrazu grupy ludzi, którzy skończyli picie toastu, dobrali się w pary

i rozpoczęli taniec.

Na trzeciej mierze taktu 31 rozpoczyna się realizacja zdania: Follia de’ prim’anni,

fantasma illusor („Było to młodzieńcze głupstwo, ledwie iluzja”). Pojawia się tu motyw

zbudowany z trzech identycznych taktów realizowanych crescendo, zmierzający do zwrotu

kadencyjnego kończącego pierwszą część pieśni.
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PRZYKŁAD 71. G. VERDI, BRINDISI, TAKTY 39-61

Znamienne jest zakończenie części A. Tak jak początek pieśni (takty 1-3) wznosił się

oktawowo, tak teraz melodia, posiadająca ten sam pomysł, opada ruchem sekundowym

(przykłady 70 i 71).

W części B figury w partii instrumentalnej nie ulegają zmianom. Melodia, podobnie

jak w części A, rozpoczyna się od kwartowego skoku. Występują tu dłuższe, bardziej

śpiewne frazy. Realizowane są kolejne zdania: L’amico, l’amante col tempo ne fugge, / Ma

tu non paventi chi tutto distrugge („Przyjaciel, kochanek – wszyscy kiedyś odejdą. / Tylko
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ty nie boisz się tego, który niszczy wszystko”). W takcie 57 pojawia się znany z taktów 31-

35 motyw, w tym wypadku mający charakter opadający. Melodia kończy się na dźwięku g1,

po czym bezpośrednio rozpoczyna się refren pieśni (przykład 71).

PRZYKŁAD 72. G. VERDI, BRINDISI, TAKTY 62-86
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W partii fortepianu realizującej refren następuje wyraźna zmiana. W prawej ręce, na

drugą część taktu trwającą jedną ósemkę, pojawiają się oktawy realizowane w grupach

triolowych. Cała część instrumentalna utrzymana jest w rytmie walca. Nadaje to jej bardziej

żywego i zabawnego charakteru. W warstwie wokalnej refren jest tożsamy z refrenem

części A (przykład 72).

PRZYKŁAD 73. G. VERDI, BRINDISI, TAKTY 82-101
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Pomysły użyte w części C są podobne do tych, które kompozytor wykorzystał w części

A. W partii fortepianu można zauważyć bardziej bogate rozwiązania harmoniczne. Początek

części związany jest ze śpiewem zdań: Chi meglio risana del cor le ferite? / Se te non ci

desse la provvida vite, Sarebbe immortale l’umano dolor („Któż lepiej potrafi leczyć rany

serca? / Gdyby nie było ciebie, / Ludzkim smutkom nie byłoby końca”) (przykład 73).

PRZYKŁAD 74. G. VERDI, BRINDISI, TAKTY 97-117
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W zakończeniu części C, będącej jednocześnie zakończeniem całej pieśni, został

powtórzony materiał części A. Różnicę widać przede wszystkim w sposobie zakończenia.

Tu kadencja ma typowo operowy charakter, tj. melodia jest realizowana na tym samym,

kilkukrotnie powtarzanym akordzie, a całość ma charakter uroczysty i pełen splendoru.

W praktyce wykonawczej autora niniejszej pracy ostatnia fraza pieśni letizia del cor

(„najsłodsze serce”) jest realizowana na rosnącym przebiegu dźwięków: b1, c2, d2, e2, f2, co

w efekcie tworzy kolejny punkt kulminacyjny, bardziej satysfakcjonujący z estetycznego

punktu widzenia.

W porównaniu do innych pieśni wchodzących w skład analizowanego zbioru,

narracyjność pieśń Brindisi jest raczej ograniczona – nie ma tu opowieści czy historii, którą

mógłby przekazać podmiot liryczny. Również warstwa instrumentalna jest mniej

rozbudowana niż w poprzednich pieśniach. Trójdzielne metrum tworzy wrażenie walca

tańczonego na eleganckim przyjęciu.

W takim kontekście wykonanie tej pieśni powinno mieć zatem dwojaki charakter.

Z jednej strony powinno być pogodne i radosne, np. gdy pojawiają się krótkie i zwięzłe

zdania czy motywy. Wówczas należy zwracać uwagę na prawidłową realizację dźwięków

akcentowanych i wyraźną dykcję. Z drugiej strony w pieśni tej są też momenty bardziej

liryczne, zbudowane z długich, ciągnących się fraz. Przykładem jest początek taktu 17.

Tutaj szczególnie istotna jest kontrola nad oddechem, która stanowi warunek prawidłowej
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realizacji tego typu odcinków (przykład 74). Liryzm wyraża się tutaj w różny sposób. Może

być rodzajem słodkiego wspomnienia dawnej, młodzieńczej miłości i przyjaźni. Ma ona

wtedy typowo „romantyczny” nastrój i charakter. Z kolei inna część pieśni, gdy zbudowana

jest z dłuższych fraz, wówczas jej falowanie, śpiewność winno mieć bardziej intensywny

charakter. Jest to wówczas część bardziej narracyjna, skupiona i introwertyczna

w charakterze.

Wykonawca powinien pamiętać, że pieśń ta jest pełna pasji i żaru, radosna i pogodna.

Z tego też powodu należy unikać realizacji przesadnie intensywnej i emocjonalnej. Dźwięk

powinien mieć stabilny, wyrównany charakter oraz zachowywać zbliżoną barwę na

przestrzeni całego utworu.
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Zakończenie

W pamięci potomnych Verdi zasłynął przede wszystkim jako twórca wielkich oper.

Niemniej w jego dorobku znajdują się również kompozycje innych gatunków, w tym

romanze, nad którymi Verdi pracował przez dużą część swojej kariery. I choć nie stworzył

ich wiele, to niemal każda z nich jest swoistą „perełką” o dużych walorach artystycznych.

Cechuje je duże zróżnicowanie formalne, eleganckie i estetycznie przekonujące połączenie

bogatego w treść i poruszającego tekstu, piękno melodii i partii instrumentalnej, czyli

bogactwo wyrazu. Te wymienione cechy i walory estetyczne romanzów przyczyniły się do

istotnego dalszego rozwoju tego gatunku twórczości muzycznej.

Należy pamiętać, że wykonując romanze artysta świadomie bądź nieświadomie może

wpaść w artystyczną pułapkę. Mianowicie z jednej strony utwory te może traktować on

w sposób całkowicie swobodny, lekki, wręcz niezobowiązujący, podchodząc do nich ad

libitum jak na przykład do piosenki. Z drugiej zaś strony romanza może być interpretowana

zbyt poważnie, aby w ten sposób oddać stylistykę arii operowej. Wykonawca musi więc

pamiętać, że romanza nie jest ani pieśnią, ani arią operową, tylko odrębnym gatunkiem

zwanym arią da camera. Wykonując zatem romanzę punktem wyjścia powinien być zawsze

tekst literacki. I dopiero jego połączenie z warstwą muzyczną: z kształtem linii melodycznej

i partią instrumentalną pomoże w zrozumieniu formy utworu i wskaże właściwy sposób

interpretacji. W ten sposób muzyka w naturalny sposób stanie się komentarzem słowa

i przyczyni się do wydobycia całej palety ekspresji zawartej w tekście poetyckim.

To, co powyżej zostało napisane pozostaje w zgodzie z intencjami samego kompozytora,

który – z jednej strony – pisał romanze na zamówienie włoskiej arystokracji. Miała to być

bowiem muzyka dedykowana wyższym warstwom społeczeństwa; muzyka, w której wciąż

trwało poszukiwanie swoistej perfekcji stylu i doskonałości formy. Jednakże z drugiej

strony intencją Giuseppe Verdiego było również i to, aby tworzona przez niego muzyka była

muzyką zrozumiałą dla każdego człowieka, również tego niewykształconego, i w ten

sposób stała się muzyką popularną. Wydaje się, że omówione tu romanze spełniają oba

postawione przez kompozytora warunki.
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Autor niniejszego opisu wyraża nadzieję, iż przeprowadzona przez niego analiza

dwóch zbiorów z romanzami Giuseppe Verdiego przyczyni się do przybliżenia stylu,

warstwy emocjonalnej oraz niektórych problemów wykonawczych, charakterystycz-nych

dla tych utworów. Poznanie specyfiki kompozycji, określanych mianem arii da camera

i pozostających „między pieśnią a arią”, pozwoli na prawidłowe i przekonujące ich

interpretowanie, co niewątpliwie przyczyni się do pełniejszego wyrażenia ich artystycznego

potencjału i ponadczasowego piękna.
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Streszczenie

Niniejsza praca jest opisem zarejestrowanego na nośniku elektronicznym dzieła

artystycznego pod wspólnym tytułem: „Romanze I (1838) oraz Romanze II (1845) Giuseppe

Verdiego jako genialny przykład jedności słowa i muzyki. Wyzwania związane

z interpretacją kameralnej formy wokalnej”.

Romanze z 1838 r. tworzy sześć utworów: Non t’accostar all’urna, More, Elisa, lo

stanco poeta, In solitaria stanza, Nell’orror di notte oscura, Perduta ho la pace oraz Deh,

pietoso, oh Addolorata.

Romanze z 1845 r. to również sześć utworów: Il tramonto, La zingara, Ad una stella,

Lo spazzacamino, Il mistero oraz Brindisi.

Opis dzieła artystycznego zbudowany jest z trzech rozdziałów. We wprowadzeniu,

oprócz założeń metodologicznych, uwagę poświęcono przybliżeniu kameralnej formy

wokalnej, jaką jest romanza, czyli typ arii kameralnej.

W rozdziale pierwszym pokrótce przywołano najważniejsze fakty z życia Giuseppe

Verdiego oraz ogólnie omówiono stylistykę jego romanzów.

W rozdziale drugim omówiono utwory z 1838 roku, zaś w rozdziale trzecim – romanze

z 1845 roku. Dokonując oglądu 12 romanzów uwzględniono między innymi takie

zagadnienia, jak tekst utworu w języku oryginalnym, włoskim, i jego tłumaczenie w języku

polskim, budowa utworu i plan tonacyjny, linia głosu wokalnego i sposób odzwierciedlenia

tekstu utworu, współdziałanie partii fortepianu i partii wokalnej, wyzwania interpretacyjne

(współpraca z pianistą, dbałość o legato, belcanto, język włoski w śpiewie, jedność słowa

i muzyki).

W zakończeniu zebrano najważniejsze wnioski, pośród których znalazły się również

sugestie dotyczące interpretacji kameralnej formy wokalnej, jaką są romanze.