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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ MGR. LIANGA YU

ZLECENIODAWCA RECENZJI:

Akademia Muzyczna w Gdańsku, Wydział Wokalno-Aktorski, pismo z dnia 21.06.2023

roku, zlecenie podjęte na podstawie ustawy art. 190 ust. 2 z dnia 20.07.2018 r. , Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

DOTYCZY:

Uchwały Nr 94/2023 Senatu Akademii Muzycznej im. Stani sława Moniuszki

w Gdańsku z dnia 22 maja 2023 roku w sprawie wyznaczenia mnie recenzentem

rozprawy doktorskiej w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora mgr.

Liangowi Yu.

Do nadesłanego mi przez Przewodniczącego Rady do Spraw Dyscypliny - Sztuki

Muzyczne prof. dr. hab. Przemysława Stanisławskiego pisma z dnia 20.06.2023 roku.

informującego o wszczęciu przewodu doktorskiego i wyznaczeniu nrnie na recenzenta

pracy doktorskiej Pana mgra Lianga Yu pt. ,,Roman ze I (1838) oraz Romanze Il (1845)

Giuseppe Verdiego jako genialny przykład jedności słowa i muzyki. Wyzwania

związane z interpretacją kameralnej formy wokalnej" została dołączona nastc;:pująca

dokumentacja:

- praca doktorska ( I egz. w języku polskim i l egz. w języku angielskim).

- dzieło a1tystyczne (nośnik elektroniczny), zarejestrowane 31.03.2023 r.

w Studio MTS.

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ:

Praca doktorska Pana mgra Lianga Yu pt. ,,Romanze 1 (1838) oraz Romanze 11 (1845)

Giuseppe Verdiego jako genialny przykład jedności słowa i muzyki. Wyzwania

związane z interpretacją kameralnej formy wokalnej" składa się z dzieła

artystycznego zapisanego na nośniku elektronicznym orazjego opisu.

Dzieło ai1ystyczne stanowi nagranie 12 romanzów G. Verdiego z towarzyszeniem

fortepianu.

Zarejestrowany program przedstawia sic;: następująco:

Seste Romanze I (1838)

I. Non t' accostar all ' urna 4'02

2. More, Elisa, Io stanco poeta 2' 15

3. Tn solitaria stanza 3'38

4. Nell'orror di notte oscura 2'58

5. Perduta ho la pace 4' 11

6. Deh, pietoso, oh Addolorata 4' I O

Seste Romanze Il (1845)

7. Jl tramonto 2'57

8. La zingara 2'37

9. Ad una stella 3 '2 1

I O. Lo spazzacamino 3 ' 02

11. Il mistera 4 ' 04

12. Brindisi 2'32

Wykonawcy:

Liang Yu - baryton

Anna Mikolon - fortepian

Nagrania dokonano w Studio MTS w dn. 31.03.2023 r.

Realizator nagrania: mgr inż. Mariusz Zaczkowski - Studio MTS
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Z wielką radością i zaciekawieniem zapoznałam się z opisywanym dziełem

artystycznym. To bardzo piękna i po1ywająca muzyka, uwodząca belcantowq, linią

melodyczną i prostotą struktury. Wybrane romanze, z uwagi na swój urok są więc

bardzo eh9tnie wykonywane przez śpiewaków. Rzadko jednak jest Io wykonanie

wszystkich 12 utworów w całośc i .

Liang Yu dysponuje brzmiącym, dobrze prowadzonym głosem bmytonowym. Jest

świadomym śpiewakiem, świetnie posługującym s i ę swoim instrumentem.

Zarówno strona dyn amiczna, jak

podporz,1dkowane tekstowi i melodyce.

agogiczna wykonania są wyważone,

Artysta bardzo dobrze opanował także sztukę artyku lacji stowa, która jest niezbędna do

pełn i wykonania dzieła. Bardzo dobrze buduje on nastrój utworów, a frazowanie jest

zgodne z myślą kompozytora i założeniami stylu. Pewien niedosyt pozostawia technika

prowadzen ia legata w głos i e, ale to sztuka, której poznanie i przyswojen ie zajmuje
. . .

nieco WlyCCJ czasu.

W swoim nagrani u Liang Yu me powicia znanych mi interpretacji, lecz przekazuje

słuchaczowi swoją wrażl iwość i i nteresujący tembr krągłego głosu barytonowego.

Umiejętnie nasyca poszczególne frazy niepowtarzalnymi barwami swego głosu.

Bardzo ciekawie i z wielkim artystycznym napięciem opowiada - interpretuje treści

zawa11e w poszczególnych romanzach. To budowanie napi ęcia frazy zanurzonej

w pięknie Verdiowskiej linii melodycznej porywa słuchacza od pierwszych dźwięków

nagrama.

Wykonan ie jest bardzo dobrze przemyślane. a le co ważne, zostawia także przcstrzc11 na

subiektywne odczucia słuchającego. Bardzo urzekła mnie lekkość, a zarazem

intensywność frazowania.

W prezentowanym dziele artystycznym Liang Yu ukazał swój obraz artystyczny

wysokiego formatu. Okazał s i ę śpiewakiem w pełni dojrzałym wokalnie, emocjonaln ie

oraz intcrpretacyj nic. Całość dopełnia towarzyszenie znakomitej pianistki Anny

Miko lon.
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Autor rozprawy doktorskiej zaznacza, iż wybór dzieła artystycznego

przygotowywanego w ramach rozprawy doktorskiej, z uwagi na szeroki repe1tuar

wokalny piszącego, nic był łatwy.

Uważam, że wybór 12 romanzów G. Verdiego, zajmujących bardzo ważne mteJscc

w twórczości kompozytora i mających istotny wpływ na dalszy jej rozwój to bardzo

trafny wokalnie wybór i świetna okazja do zaprezentowania odrębnej formy wokalnej

zwanej arią da camera.

Do dzieła a1tystycznego, będącego podstawą postępowania w sprawie nadania stopnia

doktora w dziedzinie sztuki, pan Liang Yu dołączył pracę pisemną, która w zamyśle j est

opisem wyżej wymienionego dzieła. Praca p isemna załączona jest w dwóch wersjach

językowych : w języku polskim oraz jej wiernym th1maczeniu na język angielski.

Omawiana praca jest poprawna pod względem metodologicznym. Zbudowana jest

z trzech logicznie następujących po sobie rozdziałów, zakoóczenia, bibliografi i oraz

streszczenia.

We wprowadzeniu, oprócz założe11 metodologicznych, uwagę poświęcono przybliżeniu

kameralnej formy wokalnej, jaką jest romanza, czyli typ arii kameralnej.

W rozdzia le pierwszym Autor zapoznaje czyte lnika pokrótce z życiem twórczością

Giuseppe Verdiego oraz ogólnie omawia stylistykę jego 12 romanzów.

W kolejnych rozdziałach mgr Liang Yu szczegółowo już omawia 6 rornanzów z 1838

roku (rozdział drugi) i 6 romanzów z 1845 roku (rozdział trzeci) .

Dokonując oglądu 12 romanzów Doktorant uwzględnia między innymi takie

zagadnienia, j ak tekst utworu w języku oryginalnym, włoskim, i jego tłumaczenie

w języku polskim, budowa utworu i plan tonacyjny, linia głosu wokalnego i sposób

odzwiercied lenia tekstu utworu, współdziałanie paitii fortepianu i partii wokalnej ,

wyzwania interpretacyjne (współpraca z pianistą, dbałość o legato, belcanto, język

włoski w śpiewie, j edność słowa i muzyki).

W zakoóczeniu Autor zbiera najważniejsze wnioski, pośród których znajdują si ę

również sugestie dotyczące interpretacji kameralnej formy wokalnej, jaką są romanze.
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Opis zawiera liczne przykłady muzyczne wraz z analizą harmoniczną i melodyczną,

a omawiane przykłady nutowe wyróżniono kolorem, co bardzo wpływa na przejrzystość

tej pracy.

Autor, zgodnie z tematem pracy, bardzo dogłębnie bada i analizuje jedność słowa

i muzyki w romanzach Verdiego, podając szereg świetnie obrazujących temat

przykładów.

Duża część pracy poświ9cona jest charakterowi opisywanych utworów, a także częstej

zmian ie nastroju w opisywanych dziełach. Autor w swoim opisie zawiera bardzo dużo

niezwykle cennych rad dotyczących wykonawstwa romanzów, prowadzenia głosu oraz

poszukiwania odpowiednich dla stylu i charakteru dz ieła środków wyrazu.

Pracę zamyka zakoóczenie, w którym Doktorant dokonuje podsumowania całości.

KONKLUZJA:

Praca doktorska mgra Lianga Yu podejmuje niezwykle ciekawy temat wykonawstwa

formy wokalnej zwanej arią da camera, zaś nagranie 12 romanzów G. Verdiego

potwierdza dojrzałość ai1ystyczną Doktoranta.

Dzieło artystyczne i jego opis posiada oryginalny, twórczy i edukacyjny charakter.

Stwierdzam. iż Doktorant wykazał sic;: wiedzą teoretyczną i dojrzałością artystyczną,

która wypełnia postawione w tytule tezy.

Pan mgr Liang Yu rozwiązał założone zagadnienie artystyczne spełnił tym samym

wymagania Ustawy.

Stawiam wniosek o przyjęcie pracy doktorskiej mgra Lianga Yu.

Prof. dr Ewa Wolak-Czarniak